司的应收账款中应收账款前五名客户的款项占 55.29%（上年末为 46.24%），本公司并未面

临重大信用集中风险。

本公司评估信用风险自初始确认后是否已增加的方法、确定金融资产已发生信用减值的

公告编号：2023-004

120

依据、划分组合为基础评估预期信用风险的金融工具的组合方法、直接减记金融工具的政策

等，参见附注 3.9。

预期信用损失计量的参数根据信用风险是否发生显著增加以及是否已发生信用减值，本

公司对不同的资产分别以 12 个月或整个存续期的预期信用损失计量减值准备。预期信用损

失计量的关键参数包括违约概率、违约损失率和违约风险敞口。本公司考虑历史统计数据(如

交易对手评级、担保方式及抵质押物类别、还款方式等)的定量分析及前瞻性信息，建立违

约概率、违约损失率及违约风险敞口模型。

前瞻性信息信用风险显著增加的评估及预期信用损失的计算均涉及前瞻性信息。本公司

通过进行历史数据分析，识别出影响各业务类型信用风险及预期信用损失的关键经济指标。

本公司因应收账款、其他应收款产生的信用风险敞口、损失准备的量化数据，参见附注

5.3、附注 5.5 的披露。

8.3 流动风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。本公司通过利用银行贷款及债务维持资金延续性与灵活性之间的平衡，以管理

其流动性风险。本公司的目标是运用银行借款、债券和其他计息借款等多种融资手段以保持

融资的持续性与灵活性的平衡。

于报告期末，本公司所有的金融负债均预计在 1年内到期偿付。

8.4 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。

汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外币汇率发生合理、可能的

变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

于 2022 年 12 月 31 日，对于本公司各类美元货币性金融资产和美元货币性金融负债，

如果人民币对美元升值或贬值 1%，而其他因素保持不变，则本公司净利润将增加或减少约

530,864.64 元，不包括留存收益的股东权益将增加或减少约 530,864.64 元。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。

本公司的利率风险产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风

险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决

定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2022 年 12 月 31 日，本公司的带息债务主要为

公告编号：2023-004

121

以人民币计价的固定利率合同，金额为29,500,000.00元（2021年12月31日：25,000,000.00

元）。

9、关联方及关联交易

9.1 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本公

司的持股比例

(%)

母公司对本公

司的表决权比

例(%)
陕西天谷生物科技集团

有限公司
陕西 生物提纯 20000 万人民币 83.98 83.98

注：本公司的最终控制方是中陕核工业集团公司。

9.2 本公司的子公司情况

详见附注“7.1 在子公司中的权益”。

9.4 其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

陕西天谷药业有限公司 母公司的子公司

陕西天谷天翔药业有限公司 母公司的子公司

中陕核工业集团综合分析测试有限公司 最终控制方的子公司

杨凌核盛辐照技术有限公司 最终控制方的子公司

陕西弘达物业管理有限公司 最终控制方的子公司

9.5 关联方交易情况

9.5.1 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

陕西天谷药业有限公司 采购商品   1,083.67

陕西天谷天翔药业有限公司 采购商品 711,632.20 506,826.72

杨凌核盛辐照技术有限公司 接受劳务 69,962.54 58,001.96

陕西弘达物业管理有限公司 接受劳务 65,419.36

中陕核工业集团综合分析测试有限公司 接受劳务 47,800.00 45,094.34

出售商品/提供劳务情况

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

陕西天谷天翔药业有限公司 销售商品 65,240.71 7,560.00

9.5.2 关联担保情况

本公司作为被担保方

担保方 担保金额
担保起始

日

担保到期

日

担保是否已经履行

完毕

中陕核工业集团公司 20,000,000.00 2022-6-24 2023-6-23 否

中陕核工业集团公司 4,500,000.00 2022-9-14 2023-9-13 否

中陕核工业集团公司 5,000,000.00 2022-2-16 2023-2-15 否

公告编号：2023-004

122

9.5.3 关联方资金拆借

关联方 拆借金额 起始日 到期日 说明

拆入：

陕西天谷生物科技集

团有限公司
4,000,000.00 2021-7-2 2022-1-1 已于 2022 年 1 月 25 日归还

陕西天谷生物科技集

团有限公司
6,000,000.00

2021-3-

31
2022-3-30 已于 2022 年 2 月 22 日归还

陕西天谷生物科技集

团有限公司
10,000,000.00

2021-9-

24
2022-9-23

2022 年 8 月 9 号已归还 500 万，

剩余 500 万延期至 2023 年 3 月

23 日

陕西天谷生物科技集

团有限公司
9,000,000.00

2022-6-

16
2022-9-15 已于 2022 年 7 月 4 日归还

陕西天谷生物科技集

团有限公司
3,000,000.00

2022-6-

21
2022-7-20 已于 2022 年 7 月 21 日归还

陕西天谷生物科技集

团有限公司
5,000,000.00

2022-11-

4
2023-3-3

9.6 关联方应收应付款项

9.6.1 应付项目

项目名称 期末余额 期初余额

应付账款：

陕西天谷天翔药业有限公司 298,342.00 294,276.00

陕西天谷药业有限公司   1,181.20

中陕核工业集团综合分析测试有限公司   47,800.00

杨凌核盛辐照技术有限公司   6,549.09

合计 298,342.00 349,806.29

其他应付款：

陕西天谷生物科技集团有限公司 10,000,000.00 20,319,000.01

合计 10,000,000.00 20,319,000.01

10、承诺及或有事项

10.1 重大承诺事项

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

10.2 或有事项

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大或有事项。

11、资产负债表日后事项

截至 2023 年 4月 17 日，本公司不存在需要披露的资产负债表日后事项。

12、其他重要事项

无。

13、公司财务报表重要项目注释

13.1 应收账款

13.1.1 应收账款分类披露

公告编号：2023-004

123

类别

期末余额

账面余额 坏账准备 账面

金额 比例(%) 金额 计提比例(%) 价值

按单项计提坏账准

备

按组合计提坏账准

备
64,107,325.81 100.00 5,927,031.50 9.25 58,180,294.31

其中：账龄组合 64,107,325.81 100.00 5,927,031.50 9.25 58,180,294.31

合计 64,107,325.81 / 5,927,031.50 / 58,180,294.31

类别

期初余额

账面余额 坏账准备 账面

金额 比例(%) 金额 计提比例(%) 价值

按单项计提坏账准

备

按组合计提坏账准

备
64,096,679.60 100.00 5,183,847.80 8.09 58,912,831.80

其中：账龄组合 64,096,679.60 100.00 5,183,847.80 8.09 58,912,831.80

合计 64,096,679.60 / 5,183,847.80 / 58,912,831.80

按组合计提坏账准备：

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 46,293,409.67 615,702.35 1.33

1 至 2 年 13,561,069.08 1,276,096.60 9.41

2 至 3 年 197,127.80 92,038.97 46.69

3 至 4 年 325,595.14 213,069.46 65.44

4 至 5 年 539,729.80 539,729.80 100.00

5 年以上 3,190,394.32 3,190,394.32 100.00

合计 64,107,325.81 5,927,031.50 —

13.1.2 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或转

回
核销 其他

账龄组合 5,183,847.80 743,183.70   5,927,031.50

合计 5,183,847.80 743,183.70   5,927,031.50

13.1.3 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 期末余额
占应收账款期末余额的比例

（%）
坏账准备期末余额

百思草股份有限公司 23,840,496.03 37.19 1,394,486.07

37 公司 16,827,310.59 26.25 223,803.23

29 公司 2,660,243.20 4.15 35,381.23

2 公司 1,675,160.00 2.61 22,279.63

45 公司 950,190.00 1.48 12,637.53

合计 45,953,399.82 71.68 1,688,587.69

13.2 其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息

公告编号：2023-004

124

应收股利

其他应收款 4,338,788.12 3,738,087.89

合计 4,338,788.12 3,738,087.89

13.2.1 其他应收款

13.2.1.1 按款项性质分类情况

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

单位往来款 4,890,766.41 4,258,041.40

合计 4,890,766.41 4,258,041.40

13.2.1.2 坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期

信用损失

整个存续期预

期信用损失(未

发生信用减值)

整个存续期预期

信用损失(已发

生信用减值)

2022 年 1 月 1 日余额 519,953.51   519,953.51

2022 年 1 月 1 日余额在

本期

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 32,024.78   32,024.78

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

2023 年 12 月 31 日余额 551,978.29   551,978.29

按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 3,917,375.00 3,184,649.99

1 至 2 年   590,000.00

2 至 3 年 490,000.00

3 年以上

3 至 4 年

4 至 5 年   17,722.31

5 年以上   483,391.41  465,669.10

小计 4,890,766.41 4,258,041.40

减：坏账准备 551,978.29 519,953.51

合计 4,338,788.12 3,738,087.89

13.2.1.3 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期坏账准备的情况

类别 期初余额 本期变动金额 期末余额

公告编号：2023-004

125

计提 收回或转回 转销或核销 其他

其他组合 519,953.51 32,024.78   551,978.29

合计 519,953.51 32,024.78   551,978.29

13.2.1.4 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称
款项的

性质
期末余额 账龄

占其他应收款期末余额合

计数的比例(%)

坏账准备

期末余额

百思草股份有限

公司
往来款 4,400,766.41

1 年以内、5

年以上
89.98 502,978.29

11 公司 往来款 490,000.00 2-3 年 10.02 49,000.00

合计 / 4,890,766.41 / 100.00 551,978.29

13.3 长期股权投资

被投资

单位

期初

余额

本期增减变动

期末

余额

减

值

准

备

期

末

余

额

追

加

投

资

减

少

投

资

权益

法下

确认

的投

资损

益

其他

综合

收益

调整

其他

权益

变动

宣告

发放

现金

股利

或利

润

计提

减值

准备

其

他

对子司

投资

6,153,550.

00

6,153,550.0

0

  百思

草股份

有限公

司

6,153,550.

00

6,153,550.0

0

合计
6,153,550.

00

6,153,550.0

0

13.4 营业收入和营业成本

13.4.1 营业收入和营业成本情况

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 109,335,530.63 91,194,832.96 141,995,411.34 124,407,805.69

其他业务 870,275.09 231,992.65 1,430,957.11 1,142,050.38

合计 110,205,805.72 91,426,825.61 143,426,368.45 125,549,856.07

13.4.2 合同产生的收入的情况

合同分类 合计

商品类型

其中：植物提取 109,335,530.63

其他 870,275.09

按经营地区分类

其中：中国境内 110,205,805.72

其他国家或地区

公告编号：2023-004

126

合同分类 合计

市场或客户类型

其中：中国境内  77,729,130.30

其他国家或地区  32,476,675.42

按商品转让的时间分类

其中：在某一时点 110,205,805.72

在某一时间段

合计 110,205,805.72

14、补充资料

14.1 本期非经常性损益明细表

项目 金额 说明

非流动资产处置损益

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定

额或定量享受的政府补助除外）
2,169,003.78

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享

有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资